venerit ille arguet mūdū de peccato.  
 Quis legimus figuram Apoc. viij  
 Accipit angelus thuribulū aureū. et  
 implevit illud de igne altari. et misit  
 in terrā. et postea septem angeli cum  
 septem tubis se pparabāt. Hęc figu  
 ra ostendit missionem spūs sancti p  
 plagam male operantibus qui no  
 luerunt audire doctrinā eius. **Pras**  
 angelus accepit thuribulū aureum:  
 qd ē dilectio. qz spiritus sanctus ē di  
 lectio que a patre et filio. pcedit. et mi  
 sit in terrā. id ē. hoīes inflammādo  
 diuino amore. Sed pauci curant.  
 ideo septem angeli cū tubis se ppa  
 rant. plagam p peccatis mūdo infe  
 rendo. **Primus** angelus tuba ceci  
 nit. et venit tonitruū. et destruxit ter  
 tiam partem mūdi. scz arborū. Per ar  
 bores nota nobiles: quorum tertia  
 pars perit in aīa tonitruo dānatiōis.  
**Una** pars sunt nobiles q sunt con  
 tenti stipendijs suis. et defendūt vi  
 duas et orphanos. et nulli dāpnūz  
 faciūt. Ista pars nō perit. **Secūda**  
 pars sunt q moriunt. vt parvuli no  
 biliū. anteqz habēt annū discretio  
 nis. quia filius nō portat iniquitatez  
 patris. q ad aīaz. **Sz** tertia pars sūt  
 illi q sūt raptōres. et tenēt latrones.  
**Ista** pars perit cū tonitruo eterne dā  
 nationis. **Secūdus** angelus tu  
 ba sua cecinit. et cecidit de celo mōs  
 magnus ardēs in mare. et tertia pars  
 nauimū interijt. Quid p naues nisi  
 mercatores notant. quoz tertia pars  
 debet interire in anima. **Una** pars ē  
 illa que vendit et emit sine dolo et  
 ditantur. **Secūda** pars. q emunt  
 agros. et vineas. et oves et boues. et  
 apes: Et quicquid deus dederit in

his sunt cōtenti. sicut fuerunt patri  
 arche et ppbetę q sunt saluati. **Sz**  
 tertia pars q perit eternaliter. hi sūt  
 qui vendūt eīz fraude et dolo. **Un**  
**ps.** Perdet oēs q loquuntur men  
 dacium. **Tertius** angelus tuba ce  
 cinit. et cecidit de celo magna stella  
 ī flumine. cui nomen absinthium. et  
 inde aque amare factę sunt. et hoīes  
 mortui sunt ex aquis. **Per** hos no  
 ta laboratores: et cōmunes populū.  
 videlicet mechanicos. quoz pars tertia  
 morietur in aqua. **Una** est q labo  
 rant fideliter. et nutriūt filios suos.  
 et dant elemosynā suam pauperibz.  
**Un ps.** Labores manū tuarū qz  
 māducabis beatis. **Alia** pars. q bñ  
 laborauerūt. et de laboribz cū habēt  
 necessitatem. scriuūt deo. et dant ele  
 mosynam pauperibz. et frequentant  
 ecclesiā. **Sed** tertia pars q morietur  
 in anima. sunt mali opatores q ho  
 mines decipiunt. et iurant q sit bo  
 num cū sit malū. et sabbatū nō custo  
 diunt. **Ista** pars morietur. **Quartus**  
 angelus tuba cecinit et cecidit gran  
 do. et percussit tertiā partem feni et terre.  
**Per** hoc nota rusticos q colūt ter  
 ram quoz pars tertia pars perit.  
**Una** pars est illa q colunt agrum fī  
 dei. et primo non nocebūt. et dāt  
 decimas. et dant elemosynā mendi  
 cantibus. **Alia** pars saluatur. qui cu  
 sto diunt sabbatum. et vadūt domi  
 n: cis diebus ad ecclesiam. et seruiūt  
 creatori. et sunt patientes. hi saluan  
 tur. **Sed** tertia pars p grandinez  
 eterne dānationis destruitur. sicut  
 agricolę siue rustici qui furant agrū  
 et frumentum proximi. et ad ecclesiā  
 ire nolunt. inebriantur. rixant. **Ista**

## Sermo

## XXXVII

pars perit. **Quintus** angelus tuba cecinit. et tertia pars solis et lune et stellarum percussa est. Per hunc notatur status presbyterorum et religiosorum. qui deberet lucere in ecclesia sicut scilicet sol et luna. sed tertia pars percussitur. Una pars que non percussitur sunt tria vota observantes. scilicet paupertatem. castitatem. et obedientiam. Alia pars que saluat sunt presbyteri deo devote horas canonicas persolventes. exempla bona dantes. Et que que super habent de prebendis. elemosinas dantes. hi saluantur. Sed tertia pars videlicet inobedientes. luxuriose viventes. divitiis magis quam salutem anime cupientes. hi percutiuntur. **Sextus** angelus tuba cecinit. et apertus est fons abyssi. et exierunt locuste. id est habentes loricas ferreas. dentes leonum. capillos mulierum. et terram macularunt. Hic describitur status huius mundi. Nam per istas locustas notantur superbi. qui iam portant vestimenta locustarum. longas manicas usque ad terram quasi volare volentes. sed non ad celum. loricas ferreas quia sunt indurati. capillos mulierum. quia mulieres iam ut placeant amatoribus mundi. alienos crines faciunt. et iuxta aures sicut arietes cornua. Et iste malus usus venit de puteo abyssi infernalis ad quem tendunt. **Septimus** angelus tuba cecinit. et audivit Johannes vocem de celo clamantem: Factum est. et vidit mulieres stantem in aere amictam sole. et luna sub pedibus eius. et coronam duodecim stellarum in capite eius. Hic describitur status iustorum. Nam post tribulationem.

malorum est congregatio fidelium: qui verum solem iusticie christum sunt secuti: et luna sub pedibus. quia terrena despiciunt. Coronam duodecim stellarum in capite. quia duodecim articulos fidei tenuerunt. Ideo spiritus sanctus purgat per increpationem. ut unusquisque se in hac vita seruet. ut tunc secure possit stare. **Tertio** spiritus sanctus rectificat per directionem. Et quia intentio portat vexillum in regno virtutum et conscientie: Ideo necesse est ut spiritus sanctus rectificet intentionem. Quatuor genera hominum sunt in ecclesia quorum intentio non est recta. et via per quam ambulat est curva. **Primum** legimus figuram. **Provi. xxx.** Salomon ait: Tria sunt mihi difficilissima. et quartum penitus ignoro. videlicet viam aquile volantis. viam colubini super terram. viam navis in mari. et viam viri in adolescentia sua. Ideo depingebant Salomonem in vultu in introitu ipsius templi in hunc modum. Ipse sedebat in throno regali. et super eum aquila volans. ad quam ait: Viam aquile sequi nolo. Ad dexteram coluber. ad quem ait: Etiam viam sequi nolo. Ad sinistram navis per mare navigans. ad quam ait: Viam eius sequi nolo. Infra eum adolescentis inconstans. ad quem ait: Viam eius sequi nolo. Ad propositum. **Quatuor** sunt genera hominum in ecclesia. quorum via nec intentio est recta. **Primi** sunt hypocrite qui assimilantur aquilis. Nam aquila volat in altis. et tamen preda capit in terris. Ita hypocrite apparent quasi aquile volantes. tamen sunt homines decipientes.

Secundi sunt mendacium loquentes: et verba discordie seminantes. Isti assimilantur colubis: qui venenum discordie seminant inter concordiam. Tertij sunt verbis adulatores simulantes. Isti assimilantur nauibus per viam maris. Sicut enim nauis pertransit mare: et tamen vestigia non possunt inueniri. Ita multi gerunt mel in ore: et fel in corde: quorum nec via nec iteratio est recta. Quarto sunt luxuriosi: videlicet vir in adolescentia qui est incostans. Sed cum venerit spiritus sanctus: facit in his viam rectam: et intentionem bonam: Facit de hypocritis iustos: facit de adulatoribus perfectos: et facit de luxuriosis castos: Ideo petit ecclesia in hymno quem hodie canimus ad laudem sancti spiritus: Veni creator spiritus mentes tuorum visita etc. Et licet quod spiritus sanctus rectificat intentiones hominum. Quarto dico quod gratia spiritus sancti instruit per formationem scientie bonitatis. **Antiphona.** Bonitatem et disciplinam: et scientiam doce me. **Vnde Sap. viij.** Spiritus sanctus est omnium artifex: et omnem habet virtutem. **Sunt autem septem artes quas docet spiritus sanctus: quas multi vertunt in malum.** **Qui regimus figuram** Gen. xij. **U**dit pharao in spiritu calumni unum in agro habentem septem spicas. **Calamitas** in agro est homo in mundo: habens septem artes quas ipsam honoratum et gloriosum faciunt omnimundo per spiritum sanctum qui est artifex omnem habens scientiam. **Prima** scientia est grammatica que docet recte loqui. Ille enim laudatur a li-

teratis: qui dicitur bonus grammaticus. sed ille magis laudatur a deo quam nullum decipit: et veritatem semper tenet: quia deus veritas est. **Secunda** scientia est physica: que docet circa naturalia: videlicet herbas: arbores: et lapides preciosos etc. Et ille multum laudatur a mundo: qui talem scit scientiam: sed ille laudatur magis a deo et angelis: et est coram illis bonus physicus qui creatorem in creaturis cognoscit: et gratias agit quod ipsum deum constituit omnium creaturarum mundi. **Tertia** scientia est geometria que docet mensurare: ut multi ita subtiliter sciunt mensurare altitudines turrium et montium: et profunditatem maris investigare: et per circulos omnia subtiliter ordinare: ille multum laudatur in mundo: sed ille quem docet spiritus sanctus: et facit eum geometram: qui quod iudicium mensurat tempus a deo sibi impensum quod non inutiliter presumat: et mensurat in corde bona opera et mala: ut valeat reddere rationem. **Quarta** scientia est theologia: que docet sacram scripturam: ut bibliam: et angelis: et omnes libros sacre scripture: qui istam scientiam sciunt: et isti multum laudantur. Sed tamen multi sunt qui sunt theologi: et omnem bibliam et libros sciunt: et seipsum nesciunt: ideo docet spiritus sanctus hominem ut seipsum cognoscat. Et multi sunt qui solum sciunt unum pater noster et ave maria: et magis laudantur quam magni theologi. **Vnde Aug.** In die iudicij surgent indocti: et eodem nabunt nos doctos. **Quinta** scientia est musica docens perfecte et subtiliter cantare. Et ille multum laudatur